宁波市教育局
	文件

	宁波市住房与城乡建设委员会

甬教高〔2015〕110号
关于举办宁波市“华聪杯”大学生
建筑设计竞赛的通知
各在甬高校：
为了提高我市建筑设计相关专业大学生的设计能力、动手能力和创新思维等综合素质，提升大学生创新创业能力。同时，进一步促进我市高校开展教学和人才培养模式改革,提升专业教师实践和科研水平。经研究，决定举办宁波市“华聪杯”大学生建筑设计竞赛。
竞赛由宁波工程学院承办，所有参赛队参赛费用全免。各参赛高校要高度重视、积极宣传、认真组织，确保竞赛顺利完成。
附件：1．宁波市“华聪杯”大学生建筑设计竞赛实施方案
2．宁波市“华聪杯”大学生建筑设计竞赛报名表
宁波市教育局       宁波市住房与城乡建设委员会
2015年4月13日
附件1
宁波市“华聪杯”大学生建筑设计竞赛
实施方案
一、组织机构
主办单位：宁波市教育局、宁波市住房与城乡建设委员会
承办单位：宁波市建筑与土木工程高校联盟、宁波工程学院
协办单位：国家土建结构预制装配化工程技术研究中心宁波分中心、宁波市房屋建筑设计研究院有限公司
二、组织委员会
主  任：胡赤弟  吕忠达  杨馥源
委  员：严新乔、王晓东、丁亚军、叶伟剑、林雪明、程万启、周亚、祝志勇、王成、席洁、赵建华、崔剑
秘  书: 陈镜丞  应丹君
组织委员会（以下简称“组委会”）负责布置、指导及统筹大赛各方面工作。组委会下设大赛秘书处，安排、处理与协调竞赛活动具体事务。
三、评审委员会
评审委员会（以下简称“评委会”）负责竞赛的征题、出题、制定评审标准、测评和推荐获奖名单、协定异议事宜等竞赛评审工作。
评委会专家由组委会聘请，在组委会领导下开展工作。本届竞赛评委会主要由来自高校、住建委、设计院等相关专家组成。
四、参赛对象
参赛者为在甬高校相关专业大学生。
五、参赛形式
1.本次竞赛共有两个项目组成，分两个阶段开展竞赛。每个项目独立评审出相应的获奖作品。项目一是建筑类竞赛，时间是2015年三月到六月。项目二是室内设计类竞赛，以项目一的获奖作品作为项目二的模板，时间7月到10月。
2.每个项目以个人或小组（每组不超过3人，若超过3人则取前三位作者；每组指导教师1-2名）形式参赛，参赛学校每个项目最多可报15件作品。
3.两个竞赛项目均需提交作品光盘，并制作模型（仅建筑设计项目）和展示版面等。评委会初评后，公布入围现场答辩作品名单，通过现场答辩后分别评选出特等奖、一、二、三等奖。每个参赛组的答辩时间不超过8分钟（先由参赛者简要介绍作品构思、主要创新点等，时间控制在5分钟；然后专家进行提问并由参赛者进行回答）。
4.报名参加项目二竞赛的参赛者须在指定套型的基础上完成室内设计，指定套型来自于项目一比赛的获奖方案。
六、竞赛内容与要求
1．竞赛宗旨：装配式住宅是建筑工业化的产物，其安全耐久、施工快捷、低碳环保的建设目标，已成为国际大力提倡的新型绿色环保建筑类型，在我国的建筑工业化时代，装配式住宅占有重要地位。本次竞赛以“未来模房-装配式公寓住宅设计”为题目，着眼于装配式住宅在未来城市空间中的应用，期望参赛者能在作品中体现装配式住宅的特点、优点，使装配式公寓住宅适应城市中的不同人群，使之成为生活方式的真实表达。
2．项目一
竞赛题目：“未来模房”——装配式公寓住宅建筑设计
竞赛内容：设计方案、模型制作、陈述与答辩
竞赛要求：
1）参赛者自行选择真实的基址构建理想的建筑空间，用建筑的语言表达对题目的理解，基于所陈述的理念对建筑、环境、空间等进行概念设计；
2）设计方案要重点体现装配式住宅的适应性、可变性、组合性、以及经济性优势，利用尽量少的建筑构件与模块实现标准化下的非标设计。设计需要同时实现3类套型、及其建筑单体、以及它们之间的组合变化：即单身公寓类套型（小套型）、城市主力套型（包括拆迁安置房、保障用房等中套型）、舒适类/改善型套型（大套型）；
3）参赛者应将设计思路保持在建筑的范畴，不应利用机械手段、设备解决建筑问题；
4）有精确美观并带有周边环境的建筑实体模型的展示与表达；
3．项目二
竞赛题目：“未来模房”——装配式公寓住宅室内设计
竞赛内容：设计方案、陈述与答辩
竞赛要求：
1）参加项目二竞赛的参赛者须在指定套型的基础上完成住宅套型的整体室内设计，指定套型来自于项目一比赛的获奖方案。室内设计要体现装配式住宅的特点和优势，与套型本身高度契合；
2）设计图纸按国家有关规范要求制作（平、立、剖面图）；
3）要求设计方案有一定的系统性和完整性（设计说明，材料运用说明，透视效果图）；
4）效果图部分能充分体现其方案的艺术表现力和真实性；
4．作品要求
1）所有参赛作品内容需要符合本届竞赛的主题和范围，必须是原创作品，作品未在报刊、杂志、网站及其他媒体公开发表，未参加过其它比赛，参赛者须保证对其参赛作品拥有完全的知识产权，无仿冒或侵害他人知识产权行为。
2）作品提交说明：
①参赛方案应完整呈现于2张图板内，图板分辨率为300dpi，A0标准尺寸，竖向排版；图中文字须中英文双语对照，汉字不小于20pt，图面表达方式不限；
②参赛者将作品光盘与打印好的图板一并送到：浙江省宁波市海曙区翠柏路89号，宁波工程学院建筑工程学院504办公室；
③上交的作品光盘命名格式为“竞赛-作品名称”，应包含图板的JPG电子稿（A0尺寸、分辨率300dpi）和作品简介。其中作品简介字数200字以内，包括参赛单位和参赛者姓名、指导教师姓名；
④上交的图板不能有任何参赛单位和参赛者的相关信息，不符合规定者取消参赛资格。
5．赛程安排
	项目一：
	“未来模房”——装配式公寓住宅建筑设计

	2015年4月
	宁波市首届大学生建筑设计竞赛启动，宁波市教育局发文至各高校；公布竞赛信息。

	2015年4月—6月
	各高校组织落实参赛作品。

	2015年6月30日前
	提交参赛光盘、图板和作品模型。

	2015年8月20日
	公布入围现场答辩作品名单。

	2015年9月12日
	入围作品现场答辩。

	2015年9月15日
	公布获奖作品名单

	2015年9月下旬
	获奖作品公开展览

	项目二：
	“未来模房”——装配式公寓住宅室内设计

	2015年9月下旬
	公布指定套型（来源于第一个项目的获奖作品）。

	2015年10月-11月
	各高校组织落实参赛作品。

	2015年11月30日前
	提交光盘、图板。

	2015年12月11日
	公布入围现场答辩作品名单。

	2015年12月19日
	入围作品现场答辩。

	2015年12月24日
	竞赛结果公示。

	2016年1月
	获奖作品公开展览。

七、奖项设置
本竞赛两个项目均设立特等奖（可空缺）及一、二、三等奖项若干，对获奖的设计作品颁发获奖证书。根据上交作品总件数，每个阶段设获奖比例为一等奖3%，二等奖10%，三等奖15%。
八、其他事项
1．参赛作品（包括图片、文字）一律不予退还，参赛者请自行备份；参赛者拥有参赛作品的版权，但无条件允许竞赛组织者使用参赛作品署名权以外的其他版权权利；
2．本次竞赛不收取参赛费与评审费。
3．本次竞赛的获奖作品将于比赛结束后统一进行展览。
竞赛组委会办公室：
地址：宁波工程学院建筑工程学院（宁波市海曙区翠柏路89号），邮编：315016 。联系人：应丹君，电话：15088415183，0574-87081285，电子邮箱：178959852@qq.com

公众微信号：宁工建工

竞赛交流qq群号: 158410671
附件2
宁波市“华聪杯”大学生建筑设计竞赛报名表
项目一：“未来模房”——装配式公寓住宅建筑设计
	序号
	学校
	作品名称
	作者
	指导教师
	联系方式

项目二：“未来模房”——装配式公寓住宅室内设计
	序号
	学校
	作品名称
	作者
	指导教师
	联系方式

宁波市教育局办公室                       2015年4月13日印发
— 8 —
— 9 —